
SETTORE POLITICHE AMBIENTALI, EDILIZIA PRIVATA

Piazza Libertà 19 - 17011 AlBISOLA SUPERIORE
tel: 019 482295; fax: 019 480511
pec: protocollo@pec.albisup.it
sito internet : www.comune.albisola-superiore.sv.it
www.albisolaturismo.it
codice fiscale partita IVA 00340950096

Comune con
Sistema di Gestione Ambientale

certificato

Città di
Albisola Superiore
Provincia di Savona

SETTORE POLITICHE AMBIENTALI, EDILIZIA
PRIVATA

Ordinanza 13 del 17/05/2024

OGGETTO : ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI ART. 50
D.LGS. N. 267-2000 CONTRO LA DIFFUSIONE DELLA ZANZARA TIGRE
(AEDES ALBOPICTUS)

IL SINDACO

PREMESSO che:
- con nota della Azienda ASL 2, Dipartimento di Prevenzione, S.C. Sanità Animale acquisita al protocollo del
Comune con n. 7794 del 15.05.2024, è stato segnalato un caso di positività confermata di importazione per
Virus Dengue, febbre virale, trasmessa dalla zanzara Aedes spp. – in particolare Aedes albopictus – zanzara
tigre, in soggetto residente nel comune di Albisola Superiore;
- con successiva nota per le vie brevi a mezzo e-mail del 15-05-2024, il dipartimento ASL ha trasmesso alcune
indicazioni ulteriori nel merito delle azioni da adottarsi nell’area comunale interessata;

VISTE le seguenti disposizioni:
- la legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del servizio sanitario nazionale” con particolare riferimento
all’art. 13 del Capo I de titolo I (“Attribuzione dei Comuni”) e dell’articolo 32, comma3, (“Funzioni di igiene e
sanità pubblica e polizia veterinaria”);
- Circolari del Ministero della Sanità n. 13 del 19.07.1991 e n. 42 del 25.10.1993;
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/11/2001 in tema di “definizione dei livelli essenziali di
assistenza”;
- Indicazioni tecniche contenute nelle “Linee Guida per il controllo dei culicidi potenziali vettori di arbovirus in
Italia” predisposte dall’Istituto Superiore di Sanità;
- Circolare del Ministero della Salute n. 24475 del 22/08/2016, inerente le attività di disinfestazione per la tutela
della Sanità Pubblica;
- la L.R. 29/07/2016 n. 17 “Istituzione dell'Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per
il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”;
- il “Piano nazionale di prevenzione, sorveglianza, e risposta dell’Arbovirosi (PNA) 2020-2025”;
- la DGR n. 416 del 30-04-2024 “Aggiornamento dei componenti del Tavolo tecnico intersettoriale regionale per
la prevenzione, sorveglianza e riposta alle Arbovirosi di cui al DDG n. 2811/2023 e approvazione del Piano

http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/


SETTORE POLITICHE AMBIENTALI, EDILIZIA PRIVATA

Piazza Libertà 19 - 17011 AlBISOLA SUPERIORE
tel: 019 482295; fax: 019 480511
pec: protocollo@pec.albisup.it
sito internet : www.comune.albisola-superiore.sv.it
www.albisolaturismo.it
codice fiscale partita IVA 00340950096

Comune con
Sistema di Gestione Ambientale

certificato

regionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi 2024-2025” e l’Allegato A che ne costituisce
parte integrante e sostanziale, con particolare riferimento ai virus Chikungunja, Dengue e Zika;
- l’art. 50, comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che prevede l’adozione di ordinanze
contingibili e urgenti da parte del Sindaco quale rappresentante della comunità locale, in caso di emergenze
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale;

CONSIDERATO che:
- l’intervento principale per prevenire la diffusione di queste malattie è la massima riduzione possibile della
popolazione della zanzara tigre, e, pertanto, è necessario rafforzare la lotta all’insetto medesimo agendo
principalmente attraverso la rimozione dei focolai larvali e con adeguati trattamenti adulticidi e larvicidi in area
pubblica e privata;
- conseguentemente è necessario intervenire, a tutela della salute e dell’igiene pubblica, per prevenire e
controllare malattie infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della
zanzara tigre (Aedes albopictus);
- occorre agire con tempestività per ridurre il rischio di trasmissione di Arbovirus;
- in ragione di quanto sopra, con la suddetta nota, l’ASL2 – S.C. Sanità animale, sentita la S.C. Igiene e Sanità
Pubblica, che istituisce e coordina il tavolo tecnico intersettoriale, come previsto dal Piano regionale di
prevenzione, ha richiesto l'emissione urgente di Ordinanza Sindacale per consentire interventi straordinari di
disinfestazione contro le zanzare, secondo le indicazioni del Dipartimento stesso e dei tecnici di riferimento del
Tavolo tecnico intersettoriale;
- la stessa ASL ha fornito le delucidazioni ed indicazioni circa l’area interessata ove effettuare la disinfestazione,
corrispondente ad un raggio di almeno 100 metri dall’indirizzo segnalato;

TENUTO CONTO che a tal fine le vie coinvolte sono le seguenti:
- Via Gavotti Ferreri civv. 1 e 9,
- Corso Ferrari civ. 160,
- Via Martini civv. 1-3-5-7-9-16-30-42-48,
- Via Don Natale Leone civ. 32-34-36-36A-40-42-44,
- Via Cristoforo Colombo civv. 77-82-83-85-89-101-103-105-107-109-111-115-117-121-125,
- Via della Marina civv. 5-6-7-9-11-13-17-19,
- Piazza del Talian civv. 2-3-4-6,
- Via Balbi civ. 6 e civv. 7 e 13 (Villa Balbi),
- Piazza Galileo Galilei

DATO ATTO che le menzionate ragioni di urgenza precludono la previa notizia di avvio del procedimento di cui
all’art. 7 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.

ORDINA

- Alla ditta Gruppo Indaco Srl – P.IVA. 12830990151 – affidataria del servizio di disinfestazione e
derattizzazione comunale:

Lo svolgimento degli interventi di disinfestazione adulticida contro le zanzare, e rimozione dei
focolai larvali nel giorno 17 maggio 2024 dalle ore 21.30 alle ore 05.00,

in corrispondenza delle aree pubbliche e private site nel raggio di 100 metri dall’indirizzo segnalato, lungo le
seguenti vie:

http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/


SETTORE POLITICHE AMBIENTALI, EDILIZIA PRIVATA

Piazza Libertà 19 - 17011 AlBISOLA SUPERIORE
tel: 019 482295; fax: 019 480511
pec: protocollo@pec.albisup.it
sito internet : www.comune.albisola-superiore.sv.it
www.albisolaturismo.it
codice fiscale partita IVA 00340950096

Comune con
Sistema di Gestione Ambientale

certificato

- Via Gavotti Ferreri civv. 1 e 9,
- Corso Ferrari civ. 160,
- Via Martini civv. 1-3-5-7-9-16-30-42-48,
- Via Don Natale Leone civ. 32-34-36-36A-40-42-44,
- Via Cristoforo Colombo civv. 77-82-83-85-89-101-103-105-107-109-111-115-117-121-125,
- Via della Marina civv. 5-6-7-9-11-13-17-19,
- Piazza del Talian civv. 2-3-4-6,
- Via Balbi civ. 6 e civv. 7 e 13 (Villa Balbi),
- Piazza Galileo Galilei

In caso di avverse condizioni atmosferiche o per altre cause di forza maggiore, gli interventi sopra
indicati devono essere rimandati al primo giorno utile successivo ai giorni programmati;

L’esecuzione dei suddetti interventi deve essere svolta secondo le seguenti indicazioni del tavolo tecnico
intersettoriale:

 rimozione dei focolai larvali ed attuazione dei trattamenti larvicidi delle caditoie, tombini, bocche di lupo,
canali irrigui, canalette, fossi, pozze temporanee, vasche di irrigazione ed altri ristagni di acqua al suolo
contenenti forte carica organica. Si raccomanda di trattare tutti i possibili ristagni di acqua, esistenti o
potenziali (anche i tombini secchi);

 utilizzo, per l’esecuzione degli interventi di cui al punto precedente, di specifici prodotti larvicidi
preferibilmente biologici, a base di batteri sporigeni selettivi per il vettore da contrastare (Aedes
albopictus – zanzara tigre) a minor tossicità per l’ambiente. Tali trattamenti possono essere effettuati in
qualsiasi orario;

 intervento spaziale abbattente adulticida su tutte le aree interessate ed in particolare le aree verdi, a
giardino, orto o aiuola, a base di piretroidi. Tali trattamenti dovranno essere effettuati in orario serale
dopo il tramonto, al fine di ottimizzarne l’efficacia;

 mappatura geo referenziata dei focolai larvali presenti su suolo pubblico rientranti nell’area di
trattamento;

 utilizzo dei soli prodotti previsti dal Piano Regionale, le cui schede tecniche devono essere trasmesse a
questo Ente al fine del nulla-osta da parte dei tecnici di riferimento del tavolo intersettoriale, prima
dell’uso nella specifica situazione;

 utilizzo di attrezzature spalleggiate per irrorare le aree verdi sulla passeggiata a mare e nelle aree verdi
del triangolo di via Martini – via Balbi - via Don natale Leone;

- ai proprietari ed amministratori di riferimento degli stabili delle suddette vie ricomprese
nell’area di intervento: di consentire l’accesso alla ditta incaricata per l’esecuzione delle misure di cui alla
presente Ordinanza, nelle relative aree scoperte delle abitazioni private, al fine di trattare i tombini ed i
sistemi di raccolta delle acque e le aree verdi presenti nei giardini e negli orti;

DISPONE

- negli orari del suddetto intervento, il divieto di transito pedonale e la sospensione della circolazione di tutti i
veicoli nelle vie sopra elencate, eccetto quelli coinvolti nei trattamenti di disinfestazione, delle Forze
dell'Ordine e dei mezzi di soccorso;

- che il personale della ditta incaricata degli interventi di disinfestazione utilizzi idonei dispositivi di protezione
individuale, compresi i repellenti anti-zanzare;

http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/


SETTORE POLITICHE AMBIENTALI, EDILIZIA PRIVATA

Piazza Libertà 19 - 17011 AlBISOLA SUPERIORE
tel: 019 482295; fax: 019 480511
pec: protocollo@pec.albisup.it
sito internet : www.comune.albisola-superiore.sv.it
www.albisolaturismo.it
codice fiscale partita IVA 00340950096

Comune con
Sistema di Gestione Ambientale

certificato

- che durante il tempo necessario all'effettuazione dei trattamenti di disinfestazione adulticida, in
corrispondenza di appartamenti, locali e corti esterne siti nelle vie interessate dagli interventi:
 non siano mantenuti ad asciugare indumenti e biancheria all'esterno delle abitazioni;
 porte e finestre di appartamenti/locali siano tenute chiuse per tutto il tempo del trattamento e per

almeno 30 minuti dalla fine delle operazioni;
 sia sospeso l’uso di impianti di ricambio di aria;
 gli animali domestici e da cortile siano detenuti all'interno dei propri ricoveri o comunque allontanati e

messi al riparo;
 si provveda ad allontanare o mettere al riparo acqua e cibo destinati agli animali;
 si provveda a ricoprire o svuotare le piscine ad uso natatorio;
 in presenza di apiari, gli stessi siano preservati con le opportune modalità;
 siano protette o svuotate vasche ornamentali con presenza di pesci, mantenendo al riparo gli stessi;
 nel caso in cui possano essere irrorati anche giardini con arredi e suppellettili e/o aree gioco, siano

coperti con teli le strutture, i giochi e gli arredi presenti all'esterno, o lavati accuratamente dopo gli
interventi prima di renderli di nuovo fruibili;

 siano protetti colture e ortaggi ricoprendoli in modo adeguato e lavati accuratamente prima del loro
consumo;

AVVERTE CHE

l’inosservanza od il ritardo nell’esecuzione della presente Ordinanza comporteranno conseguenze penali e
amministrative previste dalla Legge;

DISPONE ALTRESÌ

- che sia consentito l'accesso all'interno delle corti private a tutto il personale coinvolto nelle operazioni di
disinfestazione: operatori disinfestatori come sopra disposto, funzionari del Comune, personale ASL2,
personale del Comando di Polizia Locale ed operatori della Protezione Civile;

- l’attività di vigilanza e controllo sull’esecuzione del presente provvedimento e per l’applicazione delle
sanzioni ai trasgressori è demandata al Comando di Polizia Locale, al Personale Ispettivo del Dipartimento
di Prevenzione della Azienda ASL2, nonché ad ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò
abilitato dalle disposizioni vigenti;

- la notifica della presente Ordinanza a mezzo PEC alla ditta incaricata ed agli amministratori dei condomini
interessati;

- l’affissione della presente Ordinanza sui portoni dei civici interessati;
- la pubblicazione della presente Ordinanza sull’albo Pretorio on-line del Comune e portale web dell’Ente;
- la trasmissione del presente atto a:

 Prefettura di Savona;
 Questura di Savona;
 Azienda Sanitaria Locale 2 Savonese (Dipartimento di Prevenzione S.C. Igiene e Sanità Pubblica e Sanità
animale);

 Azienda Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure Dipartimento Provinciale Savona;
 Comando Stazione Carabinieri di Albisola;
 Comando di Polizia Locale;

Il Sindaco
Maurizio Garbarini

http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/


SETTORE POLITICHE AMBIENTALI, EDILIZIA PRIVATA

Piazza Libertà 19 - 17011 AlBISOLA SUPERIORE
tel: 019 482295; fax: 019 480511
pec: protocollo@pec.albisup.it
sito internet : www.comune.albisola-superiore.sv.it
www.albisolaturismo.it
codice fiscale partita IVA 00340950096

Comune con
Sistema di Gestione Ambientale

certificato

Documento informatico firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme

collegate

http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/
http://www.comune.albisola-superiore.sv.it/

